Дело № 1-518/2024

УИД: 41RS0001-01-2024-004694-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 24 июня 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Савиной С.М.,

при секретаре Чуприниной И.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника Камчатского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Петрова О.С., 

обвиняемого ФИО1, 

адвоката Миронова С.А., представившего удостоверение № 113 и ордер № 151,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Коркотадзе совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Коркотадзе с целью извлечения финансовой выгоды вошел в организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств, в составе которой совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 24 августа 2022 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), неустановленное лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним «лео» и никнейм «леобосс» (далее – организатор, руководитель организованной группы), он же руководитель интернет–магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», для извлечения дохода от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» разработало структуру организованной группы и схему оборота наркотических средств, согласно которой: члены этой группы не были знакомы друг с другом; наркотические средства сбывались бесконтактным способом, путем формирования тайников («закладок»), при этом использовалась сеть «Интернет» и популярные социальные мессенджеры; покупатели и продавцы – «закладчики» не должны были друг с другом встречаться, а сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями на интернет-сайтах магазинов, размещенных в мессенджере «Телеграм», оплата производится криптовалютой «биткоин», а передача наркотических средств покупателю осуществляться через тайники («закладки»), расположенные в подъездах, гаражах, лесных массивах и иных малолюдных местах на территории Российской Федерации, в том числе г. Петропавловска-Камчатского.

В период с 24 августа по 9 ноября 2022 года указанное лицо в мессенджере «Телеграм» разместило три взаимосвязанных интернет-магазина «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», определило структуру организованной группы, включающую в себя следующие «должности»: «куратор», «менеджер», «оператор», «курьер», «склад-закладчик», «закладчик».

Руководитель организованной группы в целях последующего незаконного сбыта подыскивал и приобретал партии наркотических средств, организовывал их доставку почтой в различные регионы Российской Федерации, в том числе в г. Петропавловск-Камчатский, указывал участникам организованной группы на необходимость получения отправленных наркотических средств с целью их дальнейшего распространения. 

В период с 24 августа по 24 ноября 2022 года руководитель указанных интернет-магазинов вовлек в состав организованной группы лиц, действующих под псевдонимами (никнеймами): «марселинабадир»; «

<

данные изъяты>»; «санитар»; «мельник»; «кратон», «капитанФавсетт», «орвиюснев», которые должны были подчиняться руководителю интернет-магазинов; осуществлять постоянную деятельность на интернет-форуме магазинов, а именно: вести переписку с покупателями наркотических средств; принимать от них заказы, передавать информацию о принятых заказах на наркотические средства - «закладчикам» для формирования закладок (тайников); устраивать на форуме и сайте рекламные акции, распродажи наркотических средств и иные акции для привлечения новых клиентов; контролировать поступление денежных средств от покупателей в виде криптовалюты (биткоин); применять меры безопасности и конспирации.

Созданная организованная группа характеризовалась высокой степенью устойчивости и организованности, обусловленной наличием системы соучастников, четким распределением ролей (функций) между ними, планированием преступной деятельности на длительный период времени, которая была направлена на систематическое совершение преступлений, сопряженных с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере, сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, а также наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности. При вступлении в организованную группу лица, выполняющие функции «закладчиков», вносили денежные средства в качестве залога на криптовалютные счета. Дисциплина в организованной группе поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. 

Для реализации незаконного сбыта наркотических средств, контроля и координации действий «курьеров», «складов», «закладчиков» руководитель интернет–магазинов создавал группы/чаты в мессенджере «Элемент».

Не позднее 15 сентября 2022 года Коркотадзе, находясь в неустановленном месте на территории г. Петропавловска-Камчатского (точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены), в корыстных интересах, желая стать «закладчиком» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», используя свой мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А21с» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил регистрацию аккаунта под псевдонимом «узер3456» в мессенджере «Телеграм» вышеуказанных интернет-магазинов, зарегистрировав криптовалютный счет, после чего вступил в переписку со службой поддержки указанных интернет–магазинов, сообщив о желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств за материальное вознаграждение в роли «закладчика», на что неустановленное лицо организованной группы с кандидатурой Коркотадзе согласилось, уведомив последнего о необходимости внесения залога на криптовалютный счет одного из интернет-магазинов, который Коркотадзе внес в указанное время.

После чего неустановленное лицо, использующее псевдоним «марселинабадир», исполняющее в организованной группе организационно-управленческие функции в отношении ее участников, возложило на Коркотадзе обязанности, согласно которым он должен: подчиняться организатору организованной группы и оператору интернет-магазинов; 

по указанию руководителя интернет-магазинов и оператора получать через тайники («закладки») на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотические средства и психотропные вещества и осуществлять их незаконный сбыт тайниково-закладочным способом; производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест тайников («закладок») и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» добавлять информацию об оборудованных тайниках с наркотическими средствами на «витрину» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа покупателей; неукоснительно соблюдать установленные организованной группой правила при фасовке наркотических средств, формировании тайников, общении с покупателями; применять меры безопасности и конспирации.

Таким образом, руководитель интернет-магазинов поручил Коркотадзе осуществлять незаконный сбыт на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотических средств и психотропных веществ удаленным бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возложив на него функции «закладчика», установив вознаграждение из расчета 1000 рублей за один оборудованный тайник, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов преступной деятельности, на что Коркотадзе согласился и в последующем выполнял возложенные на него обязанности «закладчика» в г. Петропавловске-Камчатском в период с 15 сентября 2022 года до 17 января 2023 года.

Не позднее 16 часов 52 минут 24 ноября 2022 года неустановленный в ходе расследования участник организованной группы вовлек в её состав ФИО2, осужденную по данному факту приговором Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 29 ноября 2023 года.

Не позднее 22 декабря 2022 года руководитель интернет-магазинов «Не 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», «

<

адрес>» и «

<

данные изъяты>» приобрел вещество, содержащее своем составе наркотическое средство - 2-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 325,58 граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет особо крупный размер. 

В период с 8 до 22 декабря 2022 года осужденная ФИО2, действуя в составе организованной группы и выполняя в ней роль «склад-закладчика», по указанию участника организованной группы под псевдонимом «мельник», забрала из оборудованного тайника вышеуказанное наркотическое средство, которое, используя с целью конспирации средства бытовой химии, поместила в почтовое отправление № 21488813 с присвоенным трек-номером 28-3893-9026 и посредством почтомата «Халва» отправила его в г. Петропавловск-Камчатский, о чем в мессенджере «Элемент» сообщила участнику организованной группы под псевдонимом «санитар». 

10 января 2023 года вышеуказанное почтовое отправление с наркотическим средством по прибытии в службу организации почтовых и грузовых перевозок АО «Международный аэропорт Петропавловск-Камчатский (Елизово)» изъято сотрудниками Камчатского ЛО МВД России на транспорте.

В период с 28 декабря 2022 года по 17 января 2023 года Коркотадзе, будучи уведомленным участниками организованной группы, не ведавшими об изъятии сотрудниками полиции вышеуказанного наркотического средства, о его прибытии в службу курьерской доставки «ПониЭкспресс», расположенную в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в составе указанной организованной группы совместно с соучастниками в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения наркотического средства, его последующей расфасовки на мелкооптовые партии для незаконного сбыта, не позднее 17 часов 05 минут 17 января 2023 года прибыл в здание службы курьерской доставки «ПониЭкспресс», где в указанное время в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «Наблюдение» получил почтовое отправление № 21488813 с находящимся в нем муляжом, имитирующим наркотическое средство, после чего был задержан сотрудниками Камчатского ЛО МВД России на транспорте.

Таким образом, Коркотадзе, действуя в составе организованной группы совместно с её участниками, покушался с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на незаконный сбыт наркотического средства - 2-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 325,58 граммов, что составляет особо крупный размер, однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт этого наркотического средства, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, пояснив, что в августе 2022 года он обратился в интернет-магазин по продаже наркотиков - «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», предложив свою кандидатуру в качестве работника. Посредством мессенджера ему направили правила работы, инструкцию, с которой он согласился. Его роль «закладчика» заключалась в получении мастер-кладов, их фасовке на более мелкие партии, организации тайников с наркотическими средствами. Он догадывался, что незаконным сбытом наркотиков занимается группа людей, так как в чате было несколько участников, использующих различные никнеймы. При этом общение происходило в мессенджере «Элемент», где он (Коркотадзе) использовал никнейм «узер3456». За время работы «закладчиком» он организовал несколько десятков тайников с наркотиками, среди которых были различные виды, включая героин, метадон, мефедрон, марихуана. По указанию участников группы получал мастер-клады, фасовал их на более мелкие партии, раскладывал «закладки», которые фотографировал и отправлял координаты в чат. Организовывая тайники, понимал, что наркотические средства доходят до их потребителей. Всегда действовал бесконтактно, ни с кем лично не общался, это было условие, поставленное его куратором – лицом, использующим никнейм «мельник». Оплата осуществлялась через биткойн-кошелек, куда ему перечисляли криптовалюту, а он переводил деньги в рублях на счет своей банковской карты. Для общения с участниками группы, фотографирования тайников всегда использовал свой мобильный телефон «Самсунг», который прятал от членов семьи. Ему предлагали командировку в 

<

адрес> для отправки посылки, от которой он отказался. В двадцатых числах декабря 2022 года в ходе переписки в мессенджере его попросили получить посылку с «солью» - синтетическим наркотиком, на что согласился. Получив трек-номер почтового отправления, 17 января 2023 года прибыл в офис службы доставки «ПониЭкспресс», где получил посылку, присланную из 

<

адрес>. После чего его задержали сотрудники полиции. Позже указал место, где спрятал мобильный телефон «Самсунг», предоставил пароль для его разблокировки, сообщил сотрудникам полиции особенности переписки с участниками группы, чтобы они ничего не заподозрили. 

Помимо полного признания подсудимым вины, его виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Исследованными с согласия сторон показаниями Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в службе курьерской доставке «ПониЭкспресс», расположенной в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. 17 января 2023 года около 17-00 часов в помещение службы курьерской доставки зашёл молодой человек, который был одет в черную одежду, на лице маска, на голове капюшон, лицо скрыто. Он назвал номер отправления 21488813, которое она ему выдала (т. 2 л.д. 19-21).

Исследованными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе расследования, согласно которым он работает в службе курьерской доставки «ПониЭкспересс». 11 января 2023 года принимал участие в оперативно-разыскном мероприятии «Контролируемая поставка», в ходе которой ему и Свидетель №1 был продемонстрирован упакованный муляж наркотического средства и почтовое отправление, поступившее из 

<

адрес>, которое должно было быть доставлено в почтомат «Халва», однако ввиду его поломки, принято решение о получении адресатом данного почтового отправления в службе курьерской доставки «ПониЭкспресс», расположенной в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском (т. 2 л.д. 22-24).

Исследованными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым 17 января 2023 года со своими знакомыми ФИО11 и Коркотадзе по инициативе последнего прибыли в отделение почтовой связи, расположенное в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где Коркотадзе отправился получать посылку, а он с ФИО11 остались на улице. Подошедшие сотрудники полиции сообщили, что Коркотадзе задержан при получении посылки с крупной партией наркотического средства (т. 2 л.д. 234-238). 

Исследованными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе расследования, аналогичными показаниям свидетеля ФИО10 (т. 2 л.д.240-242).

Согласно вступившему в законную силу приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 29 ноября 2023 года, ФИО2 осуждена за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, а именно за то, что она, действуя в составе организованной группы, выполняя в ней роль «склада – закладчика», в период с 8 до 22 декабря 2022 года, по указанию участника организованной группы, выполнявшего роль «куратора» под псевдонимом «санитар», находясь в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью последующего сбыта в составе организованной группы, посредством почтомата «Халва» отправила в г. Петропавловск-Камчатский почтовое отправление № 21488813 с наркотическим средством a-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 325,28 граммов, которое 10 января 2023 года изъято сотрудниками Камчатского ЛО МВД России на транспорте (т. 5 л.д. 25-33).

Согласно маршрутному и учетному листам, почтовое отправление № 21488813 прибыло из 

<

адрес>, получено 17 января 2023 года (т. 1 л.д. 76, 77). 

В ходе проведенного 10 января 2023 года осмотра помещения операторской службы организации почтовых и грузовых перевозок АО «МАПК (е)», расположенного в 

<

адрес>, обнаружено и изъято почтовое отправление № 21488813 в виде картонной коробки с находящимся в ней кристаллическим веществом массой 325,58 граммов, которое согласно справке об исследовании и заключению физико-химической экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 21-26, 31, 58-59).

Согласно акту и справке о проведении оперативно-разыскного мероприятия «Контролируемая поставка», 11 января 2023 года из изъятого почтового отправления сформирован муляж, имитирующий упакованное наркотическое средство, который в тот же день вручен курьеру службы доставки «ПониЭкспресс» (т. 1 л.д. 70-73).

В ходе проведенного 17 января 2023 года личного досмотра Коркотадзе обнаружено и изъято почтовое отправление с муляжом наркотического средства (т. 1 л.д. 75, 82-84).

Согласно протоколу, в ходе осмотра помещения службы доставки «ПониЭкспресс», расположенного в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, участвующий в осмотре Коркотадзе указал место получения им 17 января 2023 года почтового оправления, пояснив, что он прибыл туда по указанию участника группы, использующего никнейм «мельник», где получил посылку с наркотическим средством (т. 1 л.д. 125-127).

Согласно исследованной судом видеозаписи с камеры наблюдения, установленной в помещении службы доставки «ПониЭкспресс», мужчина, одетый в черную куртку, на голове капюшон, на лице маска получил от оператора почтовое отправление.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что это он запечатлен на видеозаписи. 

Согласно справке и протоколам, в ходе исследования и осмотра принадлежащего Коркотадзе мобильного телефона «Самсунг Гэлакси А 21с» обнаружена переписка:

- в период с 24 августа по 15 сентября 2022 года в мессенджере «Телеграм», где имеется учетная запись «КкккЛлллл» с прикрепленным абонентским номером, принадлежащим Коркотадзе, в которой последний в чате «

<

данные изъяты>» предпринимал попытки трудоустроится в интернет-магазин по продаже наркотических средств, выясняя, как именно он может трудоустроиться и что ему для этого необходимо сделать. 14 сентября ему сообщили о необходимости внесения залога в сумме 5000 рублей, на что Коркотадзе уведомил об оплате залога в указанной сумме 15 сентября 2022 года. Абоненту «узер3456», используемому Коркотадзе, направлен «документ о приеме в команду», а также сообщение с указанием скачать приложение «Элемент», что Коркотадзе выполнил; 

- в переписке за 20 ноября 2022 года описаны условия трудоустройства, в том числе размер выплат за один мастер-клад, оплата испытательного срока, возможность приобретения при трудоустройстве товара магазина по себестоимости и карьерного роста; 

- в период с 16 сентября 2022 года по 18 января 2023 года в указанном чате содержатся многочисленные сообщения, в которых участники чата уведомляются о наличии вакантных мест для трудоустройства в интернет-магазин, о денежном вознаграждении за предлагаемую работу, о пополнении витрин с наркотическими средствами, о проведении розыгрышей среди приобретателей наркотических средств и скидках, ведется активное рекламирование наркотических средств в качестве товара магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

адрес>», а также «

<

данные изъяты>», являющегося партнером магазина «

<

данные изъяты>», и в нем проводится набор сотрудников. Также имеются сообщения с угрозами в адрес участников, которые пропали с полученным товаром, и их семей. В указанный период Коркотадзе неоднократно заказывал наркотические средства: марихуана, мефедрон, Альфа PVP, гашиш; 

- в чате «киттисэйл» обнаружена переписка за период с 29 ноября 2022 года по 21 января 2023 года, в которой отражены объявления о трудоустройстве, размере оплаты труда, реклама наркотических средств, в том числе о возможности приобретения наркотических средств в 

<

адрес>, а также информация о неоднократном приобретении пользователем, с прикрепленным абонентским номером, принадлежащим Коркотадзе, наркотических средств различного наименования; 

- в мессенджере «Элемент» обнаружена переписка пользователей «марселинабадир», «санитар», «мельник», «китти228», «капитан Фавсетт», «узер3456» (используемый Коркотадзе), согласно которой последний получал указания от лиц, использующих никнеймы «мельник», «санитар», «марселинабадир», а именно получал от них координаты мест нахождения наркотических средств, отчитывался об их обнаружении и расфасовке на более мелкие партии, а также о произведенных им не менее 30 «закладках» наркотических средств, то есть присылал в чат фотографии весов с наркотическим средством и мест тайников, с описанием их расположения и координат, интересовался о датах выплаты заработной платы, а также подтвердил получением им денежного вознаграждения за распространение наркотических средств тайниково-закладочным способом.

Помимо этого имеется переписка от 28 декабря 2022 года следующего содержания:

- «мельник»: «….у меня есть спец.задание крайней важности и отличный способ получить на нг в разы больше бабок»;

- «узер3456»: «…что в моих силах постараюсь сделать»;

- «мельник»: «мне нужно, чтобы ты забрал посылку из постамата и сделал несколько мк с солью….»

- «узер3456»: «… ну давай попробуем …А ты в надежности уверен?»;

-«мельник»: «… 0 рисков, все замаскировано…»;

- «узер3456»: «…. давай…. кто не рискует, тот не кайфует»;

-«мельник»: «…..как заберешь, по возможности на след.день сделай мк, я дам фасовку (их там не много будет, штук 10-12)….»;

- «узер3456»: «хорошо, понял». 

Переписка от 29 декабря 2022 года:

- «узер3456»: «посылка не пришла еще»;

- «мельник»: «.. нет…уточню у «санитара»

Переписка от 13 января 2023 года:

- «мельник»: «пони экспресс ПК, 

<

адрес>. Код получения заказа 21488813»

- «узер3456» - «… отлично»; 

- «капитан Фавсетт» – «Когда планируешь забирать…?»;

- «узер3456» - «….думаю завтра …»

Переписка от 14 января 2023 года:

- «узер3456»: «… пункт выдачи закрыт до понедельника …а там код надо говорить?»;

- «капитан Фавсетт»: «… его просто нужно будет ввести в постомате и забрать самому все..»

- «узер3456»: «понял … страшно …первый раз такое…»

Сообщение от 16 января 2023 года от «узер3456»: «… сегодня ездил, смотрел… много людей было и машины странные».

Также в чате «Узер ПК» обнаружена переписка, в которой лицо, использующее никнейм «марселинабадир», представило членов группы, разъяснив, кто кем является, в частности сообщило, что «лео» - это владелец магазинов и прямой начальник, «мельник» - сапп и его главный помощник, он - управляющий магазином и куратор Коркотадзе, разъяснило правила магазина, направило образцы «заливки» адресов, расчётного листа для складов, курьеров, а также рассказало о штрафах. В переписке от 17 сентября 2022 года от никнейма «узер3456», используемого Коркотадзе, ответ: «…все понятно и нечего сложного, нужна только ваша помощь с заливкой и раскладкой». Также содержится переписка между «узер3456» и «марселинабадир» по поводу вывода полученных от незаконного оборота наркотических средств денежных средств, а «узер3456» отчитался о произведенных им «закладках» наркотических средств, имеются фотографии участков местности, весов с веществами (т. 1 л.д. 97, 222-229 т. 3 л.д. 1-250, т. 4 л.д. 1-46, 240, т. 5 л.д. 204-250, т. 6 л.д. 1-8).

Почтовое отправление, наркотическое средство, муляж, диск, мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А21с», маршрутный и учетный листы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 148-150, 151, 213-216, 217, 218-220, 230, т. 2 л.д. 9-15, 16, т. 5 л.д. 4-9, 11, 85-95, 96-97).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путём проведения закладки в обусловленном месте.

Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, таким образом, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

В случае, когда лицо передает приобретателю наркотические средства по просьбе (поручению) другого лица, которому они принадлежат, его действия подлежат квалификации как соисполнительство в незаконном сбыте указанных средств.

Судом установлено, что Коркотадзе, являясь участником организованной группы – интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», выполняя функцию «закладчика», действуя в рамках единого умысла с неустановленными соучастниками организованной группы, 17 января 2023 года прибыл в службу курьерской доставки «ПониЭкспресс», где, полагая, что в почтовом отправлении находится наркотическое средство, получил его, намеревался распространить неопределенному круг лиц, однако фактически наркотики не получил, поскольку в почтовом отправлении находился их муляж, в связи с чем преступный умысел Коркотадзе на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято ранее в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия – «Контролируемая поставка». 

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого, пояснившего о том, что выполнял роль «закладчика» в интернет-магазинах по продаже наркотиков. Получив в декабре 2022 года от участника группы, использующего никнейм «мельник», указание забрать посылку с наркотическим средством с последующей его фасовкой и распространением тайниково-закладочным способом на территории г. Петропавловска-Камчатского, согласился, в связи с чем 17 января 2023 года в офисе службы доставки получил посылку, после чего был задержан сотрудниками полиции; исследованными показаниями свидетелей; сведениями, полученными в ходе проведения оперативно-разыскных мероприятий; протоколами следственных действий; справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, которые согласуются между собой. 

В приведенных доказательствах каких-либо противоречий, свидетельствующих об их недостоверности и, как следствие, недопустимости, не установлено. 

Результаты оперативно-разыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», по постановлению руководителя органа, осуществляющего такую деятельность, то есть с соблюдением установленных законом процедур, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, и в силу ст. 89 УПК РФ подлежат использованию в процессе доказывания.

Совершенные Коркотадзе действия свидетельствуют о реализации им умысла на совершение преступления, сформировавшегося независимо от действий сотрудников, осуществляющих оперативно-разыскную деятельность. 

О наличии в действиях подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотического средства свидетельствует содержание сообщений в чате «

<

данные изъяты>», датированных 28 декабря 2022 года, согласно которым участник организованной группы, использующий никнейм «мельник», предложил Коркотадзе получить посылку с синтетическим наркотиком, расфасовать его на более мелкие партии, организовать «закладки», таким образом, заработать больше денег, что последний согласился. 

Принимая во внимание, что данные о переписке, получены из мобильного телефона, изъятого у Коркотадзе, её содержание соответствует установленным судом обстоятельствам, в том числе и показаниям подсудимого, оснований полагать, что эта переписка осуществлялась не Коркотадзе, а иным лицом, у суда не имеется. 

В этой связи пояснения подсудимого о том, что в случае обнаружения в посылке большого количества наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) он бы его выбросил, суд находит несостоятельными, опровергающимися вышеприведенными доказательствами, в частности обнаруженной в мобильном телефоне Коркотадзе перепиской с соучастниками, содержание которой подтверждает наличие намерений у подсудимого как получить посылку, так и распространить находящееся в ней наркотическое средство. 

Вид и размер наркотического средства установлены справкой об исследовании и заключением физико-химической судебной экспертизы, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями), N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами.

Решая вопрос о наличии особо крупного размера наркотического средства, покушение на сбыт которого совершил Коркотадзе, суд исходит из размеров, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, согласно которому для наркотических средств N-метилэфедрон и его производных особо крупный размер составляет свыше 200 граммов.

В этой связи совершение подсудимым покушения на сбыт наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 325,58 граммов, дает основания для квалификации его действий с соответствующим квалифицирующим признаком.

Утверждения Коркотадзе о том, что он не знал вес находящегося в посылке наркотического средства, не свидетельствуют об отсутствии в его действиях данного квалифицирующего признака, так как подсудимый действовал в рамках единого умысла с соучастниками. 

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что Коркотадзе обсуждал с соучастниками условия получения посылки с наркотическим средством в интернет-мессенджере посредством своего мобильного телефона «Самсунг Гэлакси А21с». В дальнейшем намеривался организовать тайники с наркотиком, направив их координаты в чат, используемый соучастниками в сети «Интернет», так как всегда так делал, что следует из показаний подсудимого.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Из установленных судом обстоятельств следует, что не позднее 24 августа 2022 года неустановленное лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним «лео» и никнейм «леобосс», - руководитель интернет–магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» для извлечения дохода от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» разработало структуру организованной группы и схему оборота наркотических средств, привлекло к её участию иных лиц, которые составляли подгруппы: «кураторы», «курьеры», «операторы», «склады», «закладчики», которые для реализации единой цели – извлечение дохода от незаконного оборота наркотических средств выполняли каждый свои функции.

При этом действия указанных лиц, направленные на достижение единого преступного результата, были заранее спланированы, соблюдались меры конспирации, для чего исключались контакты между участниками группы; сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактно, при этом активно использовались социальные интернет-мессенджеры.

Таким образом, характер совместных и согласованных действий участников этой группы, совершивших описанное преступление по заранее достигнутой договоренности, стабильность, постоянство, иерархичность её состава, наличие у соучастников единого плана и стремление к единому результату, тщательная подготовка к совершению преступления, распределение ролей, а также масштабность деятельности, носящая межрегиональный характер, свидетельствуют о высокой степени организованности данной группы, её устойчивости. 

Об этом свидетельствуют: содержание переписки между соучастниками группы, в том числе об её деятельности, включая территорию 

<

адрес>, что подтверждается как показаниями подсудимого, так как обстоятельствами, установленными вступившим в законную силу приговором суда в отношении ФИО2; длительный период совместной преступной деятельности, поскольку Коркотадзе являлся её участником несколько месяцев; бесконтактный способ сбыта наркотических средств и получение оплаты на криптовалютные счета; планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности, в частности, наличие на интернет-странице магазина сведений о «вакансиях». 

Учитывая, что Коркотадзе намеренно вошел в состав указанной группы лиц, где, выполняя функцию «закладчика», получил посылку с, как он полагал, наркотическим средством, намереваясь его распространить неопределенному числу лиц, действуя при этом в интересах указанных интернет-магазинов, то есть в рамках единого преступного умысла с иными соучастниками, суд считает доказанным совершение им преступления в составе организованной группы, так как его действия носили согласованный характер и были направлены на достижение единой цели - незаконного сбыта наркотических средств в Камчатском крае с целью извлечения незаконного дохода. 

Учитывая, что ввиду изъятия 10 января 2023 года сотрудниками полиции почтового отправления с находящимся в нем наркотическим средством, предназначавшимся для последующего сбыта Коркотадзе, оно не передано приобретателям, действия подсудимого подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Вышеприведенные доказательства в своей совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления при установленных обстоятельствах.

Существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе расследования не допущено.

Суд не принимает во внимание представленные государственным обвинителем в качестве доказательств: рапорты об обнаружении признаков преступления, так как эти документы подтверждают лишь законность последующего принятия решения о возбуждении уголовного дела, но никак не подтверждают виновность лица, привлекаемого к уголовной ответственности; ответ на запрос АО «Тинькофф Банк» с выпиской по счету Коркотадзе, протокол его осмотра, в ходе которого поступление денежных средств на счет Коркотадзе от его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, не установлено, иные документы, так как информации доказательственного значения они не содержат (т. 1 л.д. 14-15, 17, т. 2 л.д. 34-35, 36-39, 40-49, 177-217, 218-221, т. 5 л.д. 60-64).

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он ранее не судим (т. 2 л.д. 80, 81, т. 3 л.д. 98, 99-100). 

По месту жительства характеризуется положительно, жалоб от соседей и родственников на противоправное поведение в быту не поступало, на профилактическом учете не состоит, в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не замечен (т. 2 л.д. 85).

Работая у ИП 

<

данные изъяты>, проявил себя как стремящийся познавать и перенимать опыт старших коллег, доброжелательный, отзывчивый сотрудник, который старается хорошо работать, сохраняет оптимизм, выдержку и позитивное отношение к работе и коллегам. Нарушений трудовой дисциплины не допускал. В коллективе проявил себя надежным товарищем, готовым оказать помощь сотрудникам организации, спокойный, сторонится конфликтных ситуаций, способен на принятие обдуманных решений (т. 1 л.д. 162).

За время прохождения службы зарекомендовал себя с положительной стороны, имел отличные оценки по предметам боевой подготовки, грамотный, исполнительный, дисциплинированный, трудолюбивый, при выполнении задач проявлял разумную инициативу, совершенствовал свои профессиональные навыки, участвовал в спортивной жизни подразделения, добросовестно исполнял свои служебные обязанности. Спокоен, в общении тактичен, сдержан, вежлив, честен, поддерживал доброжелательные отношения с товарищами. Неоднократно поощрялся (т. 1 л.д. 163).

Имеет многочисленные грамоты, благодарности, сертификаты за спортивные достижения и участие в спортивных мероприятиях, за усердие, старания в учебе и активное участие в жизни класса и школы, занятие призовых мест в творческих конкурсах (т. 1 л.д. 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 179, 180).

Соседями характеризуется как коммуникабельный, вежливый, готовый прийти на помощь. Помогает матери по дому, делает уроки с младшим братом, гуляет с ним, всегда опрятен, с соседями доверительные отношения (т. 2 л.д. 76).

Внес благотворительные взносы в Камчатское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Российский Красный Крест», а также КГБУ «Камчатский детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (т. 2 л.д. 77, 117).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, наркоманией, токсикоманией и алкоголизмом не страдает. В настоящее время и ранее, в том числе в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал каким-либо душевным заболеванием или другим психическим расстройством. Мог в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию не нуждается (т. 1 л.д. 206-207).

Принимая во внимание заключение экспертов, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его, способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление (т. 2 л.д. 82, 83).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: явку с повинной, протокол которой соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ; полное признание вины; раскаяние в содеянном (т. 1 т. 1 л.д. 102-103). 

Согласно исследованным показаниями свидетеля Чаввы, данными им в ходе предварительного следствия, при задержании Коркотадзе добровольно указал место хранения им мобильного телефона марки «Самсунг Гэлакси А21с», указав пароль к нему, в ходе осмотра которого обнаружена его переписка с соучастниками, а в дальнейшем с этого телефона он (Чавва) осуществлял переписку с участниками организованной группы от имени Коркотадзе. При этом последний сообщил о секретных приемах, используемых в чате, для того, чтобы лица, распространявшие наркотики, не смогли догадаться о том, что переписку ведет сотрудник полиции (т.2 л.д. 27-31).

В этой связи смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения его цели, его влияние на характер и размер причиненного вреда, а также положения, регламентированные ст. 6, ч. 7 ст. 35, ст. 43, 60, 67 УК РФ, и ограничения, установленные ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что Коркотадзе совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства которого свидетельствуют о его повышенной общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

С учетом характера и степени повышенной общественной опасности преступления, активной роли Коркотадзе при его совершении, оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, равно как и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, не установлено. 

При определении размера наказания суд также учитывает, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется исключительно положительно, оказал благотворительную помощь, его молодой возраст, семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление Коркотадзе возможно без определения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией части 5 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный размер лишения свободы, который может быть назначен за совершенное подсудимым преступление, составляет менее нижнего предела санкции, предусмотренной ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд устанавливает размер наказания без применения ст. 64 УК РФ.

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку Коркотадзе совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы. 

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу избранная подсудимому в ходе расследования мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

В этой связи срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, а время содержания под стражей в качестве меры пресечения – зачету по правилам, установленным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым:

- находящиеся в камере хранения Камчатского ЛО МВД России на транспорте: 2 пустых пакета; пакет с порошкообразным веществом красно-коричневого цвета; банку с сыпучим веществом; пакет с надписью «ДУО» с сыпучим веществом; картонную коробку с надписью «ДУО»; полимерную ложку; сверток с порошкообразным веществом; почтовое отправление № 21488813; муляж наркотического средства уничтожить; вещество массой 325,54 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), оставить там до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица, создавшего организованную группу; 

- мобильный телефон модели «Айфон 7», находящийся у Коркотадзе, оставить у него по принадлежности; 

- находящиеся при материалах уголовного дела диск, ответ АО «Тинькофф Банк» с приложением, накладные, маршрутный и учетный листы хранить при деле (т. 1 л.д. 217, т. 2 л.д. 16, 50, 222, т. 5 л.д. 11, 66, 96-97).

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора принадлежащих обвиняемому орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, предусмотренного, в том числе ст. 228.1 УК РФ.

Судом установлено, что Коркотадзе, используя свой мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А21с», с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств в ходе переписки в мессенджерах «Телеграм» и «Элемент» с лицом, являющимся представителем интернет-магазина по продаже наркотических средств, вступил в организованную группу. После чего посредством указанного телефона и сети «Интернет» получил от соучастника задание забрать посылку с наркотическим средством, а в дальнейшем его расфасовать и сделать «закладки». 

Таким образом, телефон является средством совершения преступления, в связи с чем подлежит конфискации и обращению в собственность государства, а наложенный на него арест – отмене (т. 2 л.д. 56, 57-61)

По делу имеются процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Гусевой в размере 7488 рублей 80 копеек за оказание юридической помощи Коркотадзе в ходе расследования (т. 2 л.д. 108-109).

Решая вопрос о данных издержках, суд считает необходимым в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ взыскать их с подсудимого в доход федерального бюджета, поскольку оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не установлено, так как он трудоспособен, не лишен возможности возместить затраты, связанные с осуществлением его защиты. 

Доказательств, подтверждающих имущественную несостоятельность Коркотадзе, равно как и свидетельствующих о наличии обстоятельств, препятствующих его дальнейшему трудоустройству и получению дохода, в том числе по состоянию здоровья, подсудимым и его защитником суду не представлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу - отменить. Взять под стражу немедленно в зале суда.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 24 июня 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- находящиеся в камере хранения Камчатского ЛО МВД России на транспорте: 2 пустых пакета; пакет с порошкообразным веществом красно-коричневого цвета; банку с сыпучим веществом белого цвета; пакет с надписью «ДУО» с сыпучим веществом; картонную коробку с надписью «ДУО»; полимерную ложку; сверток с порошкообразным веществом; почтовое отправление № 21488813; муляж наркотического средства – уничтожить; вещество массой 325,54 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), оставить в камере хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица, создавшего организованную группу; 

- мобильный телефон «Айфон 7», находящийся у ФИО1, - оставить у него; 

- находящиеся при материалах уголовного дела диск, ответ АО «Тинькофф Банк» с приложением, накладные, маршрутный и учетный листы – хранить при деле.

По вступлении приговора суда в законную силу находящийся в камере хранения Камчатского ЛО МВД России на транспорте мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А21с» - конфисковать и обратить в собственность государства, наложенный на него арест – отменить. 

Процессуальные издержки в сумме 7488 рублей 80 копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись